
R$ Milhares
Emissão: 23/11/2009

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, Inciso III)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2009/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO  

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)
  Receitas Tributárias
      ICMS
      IPVA
      ITCD
      IRRF
      Outras Receitas Tributárias
  Receita de Contribuição
      Receitas Previdenciárias
      Outras Receitas de Contribuições
  Receita Patrimonial Líquida
      Receita Patrimonial
      (-) Aplicações Financeiras
  Transferências Correntes
      Convênios
      Outras Transferências Correntes
  Demais Receitas Correntes
      Dívida Ativa
      Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (II)
  Operações de Crédito (III)
  Amortização de Empréstimos (IV)
  Alienação de Bens (V)
  Transferências de Capital
      Convênios
      Outras Transferências de Capital
  Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)

  38.636.798 
  23.985.579 
  18.529.593 
   1.284.393 
     281.970 

   1.239.309 
   2.650.311 
     857.280 
     857.280 

           0 
   7.312.986 
   7.561.407 
     248.420 

   4.798.682 
     208.402 

   4.590.280 
   1.682.269 

      93.234 
   1.589.034 
   3.057.322 
     611.609 
      68.547 

   1.000.234 
   1.370.543 
     758.788 
     611.755 

       6.387 
   1.376.931 

   5.583.245 
   3.962.885 
   3.181.151 

      96.850 
      47.782 

     135.142 
     501.960 
     139.193 
     139.193 

           0 
     501.736 
     569.996 
      68.260 

     736.727 
      32.057 

     704.670 
     242.704 
      18.498 

     224.205 
     216.481 
      61.487 
      26.915 

          13 
     128.011 
     119.483 

       8.528 
          55 

     128.066 

  30.563.533 
  18.906.291 
  14.517.564 
   1.174.142 
     204.007 
     961.379 

   2.049.200 
     646.241 
     646.241 

           0 
   6.130.190 
   6.489.761 
     359.571 

   3.363.933 
     179.533 

   3.184.399 
   1.516.878 

      78.693 
   1.438.185 
     340.493 
     128.142 
      87.504 
       1.546 

     119.426 
     117.902 

       1.523 
       3.876 

     123.301 

  30.509.767 
  20.125.806 
  15.014.863 
   1.437.175 
     235.438 
     781.242 

   2.657.088 
     703.705 
     703.705 

           0 
   4.539.589 
   4.962.037 
     422.448 

   3.800.407 
     176.622 

   3.623.785 
   1.340.259 
     375.738 
     964.521 
     791.651 
     141.726 
     116.714 

         454 
     532.559 
     520.550 
      12.008 

         198 
     532.757 

DESPESAS CORRENTES (VIII)
  Pessoal e Encargos Sociais
  Juros e Encargos da Dívida (IX)
  Outras Despesas Correntes
      Transferências Constitucionais e legais
      Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
  Investimentos
  Inversões Financeiras
      Concessão de Empréstimos (XII)
      Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)
      Demais Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida (XIV)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

  37.303.249 
   9.833.207 
   2.216.965 

  25.253.076 
   5.753.053 

  19.500.024 
  35.086.284 
   5.614.576 
   4.294.885 
     185.627 
      63.820 

           0 
     121.807 

   1.134.064 
   4.416.692 

         300 
           0 

   5.676.647 
   1.600.292 
     399.243 

   3.677.112 
     925.786 

   2.751.326 
   5.277.404 
     820.397 
     554.404 

       7.824 
       2.167 

           0 
       5.657 

     258.168 
     560.062 

           0 
           0 

  27.581.153 
   7.123.908 
   1.882.797 

  18.574.447 
   4.620.851 

  13.953.597 
  25.698.356 
   1.429.245 
     607.731 
     111.435 
      53.874 

           0 
      57.561 

     710.079 
     665.292 

           0 
           0 

  29.411.144 
   7.852.050 
   1.928.336 

  19.630.758 
   4.864.909 

  14.765.849 
  27.482.808 
   2.500.168 
   1.362.188 
     106.701 
      74.939 

           0 
      31.761 

   1.031.280 
   1.393.949 

           0 
           0 

Cristina Helena Marcelino
Diretor de Depto - Matr. 816.199-4

Contador - CRC-RJ 64.180

José Valter Cavalcante
Superintendente - Matr. 816.216-6

Contador - CRC-RJ 70.338

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr.816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1- Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.
          2- A partir de Jan/2009 a Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE passou também a ser excluída por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Out 2009 Jan a Out 2008DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA    1.780.326 

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Out 2009 Jan a Out 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO

ATUALIZADA No Bimestre

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)   40.013.729    5.711.311   31.042.524   30.686.834 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)   39.503.275    5.837.465   28.876.758   26.363.648 

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)      510.454 (    126.154)    2.165.766    4.323.186 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - -      401.979      221.069 


